TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

                          *

Số 2051-CV/TU
Về quán triệt, triển khai thực hiện

 Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 24 tháng 11 năm 2022

         Kính gửi:

- Các ban của Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

-  - Trường Chính trị tỉnh, Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH tỉnh,

- Các sở, ban, ngành của tỉnh,

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Ngày 26 tháng 10 năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị

số 18-CT/TW “về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám

sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 18-CT/TW); để triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số

18-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương,

cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

 1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18-CT/TW nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ

quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân về phát huy dân

chủ ở cơ sở, công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội các cấp bằng hình thức phù hợp, đảm bảo thực chất, hiệu quả. Kịp

thời thông tin về hoạt động của tổ chức đảng, chính quyền các cấp, nhất là công tác

xây dựng và tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, các chương trình, dự án có tác động, ảnh hưởng tới cuộc sống

của người dân; về đạo đức, lối sống, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức.

 2. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân

dân về ý nghĩa, mục đích, quan điểm, tính chất, nội dung của Quyết định số 217-

QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

 3. Các cấp ủy, tổ chức đảng bám sát quy định, quy chế và các hướng dẫn của

Trung ương, của tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở

cơ sở, quy chế giám sát, phản biện xã hội đảm bảo đúng quy trình; nội dung, vấn

đề giám sát, phản biện xã hội phải phù hợp, đúng, trúng những vấn đề mà xã hội và

nhân dân quan tâm, tránh dàn trải, thiếu trọng tâm. Đồng thời, vận dụng linh hoạt

cách làm sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương và nội

dung, lĩnh vực giám sát, phản biện.

2

 Tăng cường đối thoại, tiếp xúc với nhân dân, thường xuyên lắng nghe dư

luận xã hội, tập hợp các ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, hội viên và nhân dân để

kịp thời giải quyết hoặc đề xuất các giải pháp giải quyết những vấn đề mà các tầng

lớp nhân dân quan tâm, phản ảnh, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

Lưu ý, các ý kiến, kiến nghị phải được xem xét, chắt lọc kĩ và phản ánh đúng,

trúng tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và nhân dân; giải pháp đưa ra

phải đảm bảo hiệu quả, tính khả thi; đồng thời, phải theo dõi, giám sát việc tiếp

thu, thực hiện kiến nghị của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, các đơn vị

sau giám sát, phản biện xã hội.

 4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục

lựa chọn nội dung, đổi mới phương pháp tiến hành giám sát, phản biện như: Hiệp

thương xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện hàng năm, xác định nội dung trọng

tâm, trọng điểm sát với những nội dung nhân dân quan tâm, bức xúc. Lấy kết quả

công việc, sự hài lòng và tín nhiệm của nhân dân làm tiêu chí quan trọng để đánh

giá chất lượng tổ chức bộ máy và chất lượng cán bộ, đảng viên. Công khai, minh

bạch kết quả giám sát, phản biện xã hội theo quy định, trong đó cần đánh giá cụ thể

về kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách lớn, trọng yếu, những vấn đề liên

quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân và những vấn

đề dư luận quan tâm, bức xúc.

 Tham mưu với cấp ủy trong công tác bố trí cán bộ, từng bước chuẩn hóa đội

ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội làm công tác giám sát,

phản biện nhằm nâng cao trình độ, chuyên môn. Hàng năm, xây dựng kế hoạch bồi

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, chú trọng nâng cao kỹ năng lắng nghe, truyền đạt, tổng

hợp của cán bộ Mặt trận và đoàn thể ở cơ sở. Phối hợp với chính quyền, tạo điều

kiện về kinh phí để thực hiện hoạt động giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc,

các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở.

 5. Các địa phương, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành

kiểm tra, rà soát, sửa đổi, bổ sung và thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa

các cơ quan đảng, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội; nghiên cứu cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh bố trí kinh phí bảo đảm

cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt công

tác giám sát, phản biện xã hội theo quy định.

 6. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai thực

hiện công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ

chức chính trị - xã hội tại cấp mình; đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng cách làm

hay, kinh nghiệm tốt trong công tác giám sát, phản biện xã hội; kịp thời biểu

dương, khen thưởng xứng đáng, thiết thực, đúng quy định.

 7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

hướng dẫn, phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 18-CT/TW; chỉ đạo, định hướng các

3

cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền,

phổ biến các nội dung của Chỉ thị số 18-CT/TW đến cán bộ, đảng viên và các tầng

lớp nhân dân trong tỉnh.

 8. Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra,

giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW và Công văn này;

định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện.

(Gửi kèm Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư).

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo),

- Ban Dân vận Trung ương (HN,T78),

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Như kính gửi (thực hiện),

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD2.

                T/M BAN THƯỜNG VỤ

               PHÓ BÍ THƯ

               Trần Đình Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T09:07:10+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Bí thư<banbithu@vptw.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-24T14:54:01+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-24T14:54:12+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!